Et quia Hierosolymitanorum faciendam credidit in litteris tua dilectio mentionem quorum etiam ad nos quedam delata professio est, necessarium duximus vel recipere quæ scripta sunt, vel respondere quæ congrua. Qui si sanctorum Patrum constituta custodiunt, si illa fidei fundamenta venerantur, ab his quæ per eos Spiritu sancto componente definita sunt, non recedant. Aut enim perfecta sunt, ita ut sunt, et adjectione non indigent, aut bene valida, et ideo non mutanda : quando per ea omnia hæreticorum venena compressa sunt, nec quidquam Chalcedonensis synodus, quod utile quælibet diligentia potuisset excogitare, præterit, quæ præcedentium quoque dogmata vel clarius manifestavit, vel repetita auctoritate firmavit ; speciale quoddam adversus Nestorium et Eutychetem aggressa certamen, alterum deitatem Domini nostri Jesu Christi a carne separantem, et ideo sanctam Mariam Dei genitricem pronunciare vitantem ; alterum veritatem carnis in Domino renuentem, quando Dominus noster Jesus Christus idem Filius Dei, idem hominis, una in duabus persona naturis divinitatis et carnis, nec naturis adunatione confusis, non velut quarta persona addita Trinitati, sed ipse Filius Dei exinaniens semetipsum, formam servi accipiens, propter quod et unam [Bibl. Reg., etiam] nec divisibilem profitemur essentiam Trinitatis, et proprietatem tamen suam scimus inesse personis ; unam enim Patris profitemur esse personam, unam Filii Dei cum assumpta carne, unam Spiritus sancti, et

Multo gaudio sum repletus, quod circa Ecclesiæ pacem et sanctissimi imperatoris et dilectionis tuæ tale studium, quale litteris indicasti, legatorum quoque meorum assertionem cognovi. Manifeste hinc enim supernæ misericordiæ documento perdocetur, quando et mundani principes causam fidei cum reipublicæ ordinatione conjungunt, et ecclesiarum præsules, quod ad dispensationem suam pertinet, officii memores exsequuntur <sup>a</sup>. Talibus indigebat post discordiæ procellas religio Christiana rectoribus, qui, compressis provida dispositione turbibus, diu peregrinatam <sup>b</sup> pacem, depulsa tempestate, **151** reducerent, et in futura post sæcula propositi sui exempla tendentes sibi ad scribendum indubitanter ostenderent, quidquid Deo placitum posteris pro sua imitatione fecissent. **B** Benedicamus Dominum, frater charissime, nostris hoc diebus fuisse concessum, et totis orationum et curarum viribus adnitamur, ut, quæ Dei ope bene cœpta sunt, ipso adjuvante per omnia compleantur. Sperandum enim est, ut ad compagem corporis sui reliqua quoque, quæ adhuc divisa sunt, membra festinent, et a potioribus minora non discrepent : ad quod cum me dilectio tua Christianæ studio charitatis hortatur, debet quod invitat sequi, et quod amandum suadet amplecti. Similem enim jam fidei curam gerentes, per religiosam patientiam par etiam præmium de boni operis speramus effectum ; neque enim difficultatibus est cedendum. Non enim fatigatur asperis fides nec ad cœlorum ardua per proclive conscenditur, nec remunerationem citra laboris exercitium quis meretur. Unde ne facientes bona deficiamus, specialiter admonemur, etiam teste psalmista : *Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore* ; quia non initium laboris remunerationem præmii consuevit invenire, sed terminus. Ergo par studium sollicitudinis assumentes, quibus est una in communione et credulitate societas, quemadmodum de adunata sedi apostolicæ Constantinopolitana Ecclesia pariter exsultamus in Domino, ita de reliquarum quoque, sicut affectuose admones, redintegratione curemus primum, ut fidem integritatemque nostram immaculatam ab omni contagione servemus. Nosti enim, frater sanctissime, quæ ecclesiasticam servant vincula concordiam, quæ nos ab hæreticorum tueantur insidiis, per quæ etiam canonum custodiatur auctoritas. His in robore suo omni circumspicione servatis, remedia sperantibus conferantur. Habet enim ecclesiasticarum ordo regularum et ipsius forma justitiæ, ut medicinam rationabilis benigne et fideliter sperantibus non negetur ; nec quisquam ita est ab humanitate discretus, quem non a rigore districtio- nis inclinet incauta simplicitas : sed ut caute hoc et citra querelam aut erroris allecujus nævum valeas ex-

<sup>a</sup> Ex Tol. 1. In quibusdam, *exercentur* : in aliis, *mendose, exercentur*.

<sup>b</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, *peregrinam*.

personas proprietatibus designantes, et per unitatem A  
essentiae inseparabile Trinitatis mysterium confluentes.  
Neque enim ambigi potest verbum Dei intra virginis  
viscera per carnem humanam assumpsisse naturam,  
nec post a se intra vitam naturarum unitione divi-  
sum. Nam sicut non est in eo humanitas sine Deo  
edita, sic in cruce et impassibilis **152** divinitas non  
est a carnis passione divisa : quod virginis partus et  
intemerata fecunditas, et singularis a mortuis resur-  
rectio, et ad caelos declarat ascensio: Haec si quem-  
admodum a Patribus constituta sunt servant, erodant  
nec definita transcendant : a quo tramite qui decli-  
nant, ipsi sibi nebulam dubitationis obtineant. Nobis  
autem illud apostolicum contentiosius respondere ne-  
cesse est : nos hanc consuetudinem non habemus,  
nec Ecclesia Dei. Haec ideo breviter, quia nec ambigi  
convenit de rebus juxta fidem definitis saepius, et  
pene supervacua est allegatio, quae adhibetur instru-  
ctis, cum super haec ad elementissimum principem  
non parva perstrinxerim. Et quia de Hierosolymita-  
norum professione respondimus, hoc quoque aestima-  
vimus salutis eorum causa competenter addendum,  
ut si communionis apostolicae desiderant unitatem,

professionem suam scripto indicant, quam legatis  
nostris apud Constantinopolim positos obtulerunt;  
aut per suos ad nos dirigant, aut fraternitati vestrae  
tradant, eodem tamen, sicut diximus, tenore conscrip-  
tam, quae ad nos media omnibus sub vestra ordina-  
tione deferatur. Nam de Thessalonicensibus, quorum  
ad nos legati per clementissimum et fidelissimum princi-  
pio filii nostri ordinationem venerunt, ne quid omi-  
sisse credamur, nosse vos volumus secundum hoc  
quod Domino nostro Jesu Christo inspirante placuerit,  
causam omnem vestra dispositione tractandam,  
et si quod oportet impleverint, ordinanda haec per  
fratrem et coepiscopum nostrum venerabilem virum  
Joannem, sed et filios nostros Heraclium presbyte-  
rum, et Constantium diaconum ecclesiastico honore  
dignissimos ad causam pertinentia rescripisse con-  
tenti, gratulati sumus in viro ordinis nostri par meri-  
tum et religiosum nos invenisse propositum, et cum  
legatione mandata sapientia, et moribus congruente.  
Votiva enim res et plena gaudii est, ut sint iusta as-  
timatione probabiles, quos communis officii contige-  
rit esse consortes.

## XCV

### EPISTOLA HORMISDAE AD SALUSTIUM HISPALENSEM EPISCOPUM,

*De commissa vices per Bæticam et Lusitaniam provincias.*

Dilectissimo fratri Salustio Hormisda.

Suscipientes plena fraternitatis tuae votiva gratu-  
latione colloquia, quibus nos geminae salutis tuae læ-  
tissimum indicium corporali cum spiritualibus officiis  
incolumitate suffragantibus, congruum esse perspeximus  
hanc ipsam, quam mentem gerimus, verbis aperire læ-  
titiam. Edidisti enim boni documenta pontificis, dum  
et prædicanda facis et ea insinuare non differis.  
Prærogativam de nostri sumpsimus electione iudicii,  
quando id te operatum sponte didicimus, quod cæteri  
imperavimus. Oramus siquidem divina beneficia  
cunctos agnoscere, et hæc ad te studio ecclesiasticæ  
pacis instrumenta transmisimus. Tu vota nostra et  
fidei intelligentia percepisti, et officii protinus de-  
votione complesti, cunctis fratribus innotescens, quæ  
per cælestem gratiam cunctis profutura cognoveras.  
Suffragantibus igitur tibi tot meritis piæ sollicitudinis  
et laboris, certo jam delectat inungere, quæ ad  
nostri curam constat officii pertinere : ut provinciis  
tanta longinquitate disjunctis et nostram possis exhibere  
personam et Patrum regulis adhibere custodiam.  
Vices itaque nostras per Bæticam Lusitaniamque pro-  
vinciam, salvo privilegio quæ metropolitanis episco-  
pis decrevit antiquitas, presenti auctoritate commit-  
timus, augentes tuam hujus participatione ministerii

dignitatem, relevantes nostras eadem remedia  
dispensationis excubias. Et licet de singulis non in-  
digeas edoceri, a quo jam probavimus cautius uni-  
versa servari, gratius tamen esse solet, si ituris tra-  
mes ostenditur, et laboraturis adjuncti operis forma  
monstratur. Paternas igitur regulas et decreta a san-  
ctis definita **153** conciliis ab omnibus servanda  
mandamus. In his vigilantiam tuam, in his curam  
fraternæ monitu exhortationis ostendimus : his ea,  
qua dignum est, reverentia custoditis, nullum relin-  
quit culpæ locum, nec sanctæ observationis obstaculum.  
Ibi fas, nefasque præscriptum est : ibi prohibi-  
tum, ad quod nullus audeat aspirare : ibi conces-  
sum, quid debeat mens Deo placitura præsumere.  
Quoties universum poscit religionis causa concilium,  
te cuncti fratres evocante conveniant, et si quos eo-  
rum specialis negotii pulsat contentio, jurgia inter  
eos oborta compesce, discussa sacris legibus deter-  
minando certamina. Quidquid autem illic pro fide et  
veteribus constitutis, vel provida dispositione præci-  
pies, vel personæ nostræ auctoritate firmabis, totum  
ad scientiam nostram instructæ relationis attestatione  
perveniat. Eo fiet, ut et noster animus officii charitate  
dati, et tuus securitate perfrenatur accepti. Deus te  
incolumem custodiat, frater charissime.

## XCV

### RESCRIPTUM HORMISDAE PAPAE

#### AD EPISCOPOS BÆTICÆ PROVINCIÆ DIRECTUM.

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Bæ-

ticam provinciam constitutis Hormisdae episcopus.

Quid tam dulce sollicito, quam quod mihi de vobis innotescunt illa quæ cupio? Quid tam religiosis conveniens institutis, quam ut inter se sacerdotes pacem, quam eos necesse est aliis pro officio annuntiare, conservent? Plena, fateor, gratulatione suscepi, quod vobis mihi de charitate, quæ inter vos est, et ecclesiarum pace litteris indicastis. Sponte mihi quidquid hortari poteram, quidquid monere, delatum est. Confirmet hoc Deus quod operatur in vobis, et quæ præcipit pro animarum salute facienda, hæc ipse esse præcipiat pro ea, qua nos redemit, pietate facilia. Sed his tam bonis nuntiis nos quoque religiosorum vicem reddimus nuntiorum: et quidquid cum orientalibus, quos ad Ecclesiæ corpus unitatemque revocatos dudum Dei nostri ope litteris significavimus destinatis, de novo actum fuerit repetitis vobiscum participamus iudiciis. Mox post nostrorum redditum ab orientalibus missa legatio est,

A certa speravit, certa conapuit. Sed facimus de his, quæ fuerant dicenda, compendium, ipsa potius ad intruendam notitiam vestram quæ a nobis sunt responsa dirigentes, ne quid sibi sub spatio prolixiore terrarum aut opinio vindicet aut error adsumat, cum ad rerum fidem ipsam tenere sufficiat veritatem. Quod autem ad continentiam vestrarum pertinet litterarum, oportuit quidem desideria planius expediri, ut æstimationis omnibus responsum rationi congruum redderetur. Sed quia privilegiorum veterum et statutorum paternorum indidistis iisdem litteris mentionem, ad Salustium fratrem et coepiscopum nostrum super hac parte scripsimus, vobis quoque strictim, quæ dicta sunt latius, indicantes, nec privilegia nobis indulta convellere et nihil tam conveniens fidei iudicare, quam ut in honore suo a patribus decreta serventur. Deus vos incolumēs custodiat, fratres charissimi.

## XCVI

### EPISTOLA VIGILII PAPÆ AD PROFUTURUM \* EPISCOPUM.

Dilectissimo fratri Profuturo Vigillus.

**154** Directas ad nos tuæ charitatis epistolæ plenas catholicæ inquisitionis sollicitudine gratanter accepimus; benedicentes Dei nostri clementiam, quia tales extremis mundi partibus dignatur suis oculis providere pastores, per quos et pastibus valeant salutaribus abundare, et ab iniqui lupi rapacitate servari, ut insidias nequeant ejus subreptionis incurere. Unde certum est, quia promissæ vos beatitudinis gratia subsequatur, quando a vobis celestem perfectio doctrinarum tam laudabili sollicitudine perquiruntur. Scriptum est enim: *Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum.* Hoc igitur, frater charissime, propositum tuæ consultationis tota mente tractantes, de te quoque provenire confidimus, qui regulam catholicæ fidei istam studeas tenere vestigiis, quibus eam in apostolica sede cognoscere esse fundatam. Et quamvis sonus eorum toto orbe diffusus, et usque ad finis orbis terræ verba eorum disensa dilectionis tuæ corda Christo præbueant esse fidelia; tamen si quid ex his in Ecclesia, quæ tuæ gubernationi Deo auxiliante commissa est, necdum plenâ luce claruerit, ad eundem fontem, de quo illuc salutaris manaverat lympha, recurritis. Hinc est, quod debita charitate sumus amplexi, quia fidelialiter de his unde apud eos observantiam esse dixistis ambiguam, nostra voluistis responsione firmari. Quapropter dilectionem tuam in Domino salutantes de singulis, quid juxta catholicam disciplinam teneat apostolicæ sedis auctoritas, subjectis aliquibus etiam sanctarum capitulis regularum te credidimus instruendum.

I. De Priscillianistis qui se ab usu carniū subtrahunt.

Hoc primum de his, quos Priscillianæ hæresis

\* In excusis, *Euthericum*..... *Euthericus*,

Indicasti vitis inquinari, sancta et convenienti religioni catholicæ eos detestatione judicas arguendos, qui ita se sub abstinentiæ simulatæ prætextu ab ecclis videntur carniū submoverti, ut hoc execrationis potius animo quam devotionis probentur efficere. In qua re quia nefandissimis Manichæis esse consimiles approbantur, juste Patrum venerabilium constitutis ab hac superstitione sub anathematis sunt interminatione prohibiti, ne aliquid ciborum contagione carniū crederent esse pollutum: quia in his omnibus, quæ ad humanum victum misericordia divina concessit, nihil catholicis esse iudicatur immundum. Sic enim Titum doctor gentium Paulus apostolus dicens: *Omnia munda mundis, sed pollutata sunt eorum et mens et conscientia. Deum confitentur se nosse, factis autem negant abominabiles et increduli ad omne opus bonum reprobi.* Similiter et alio loco ad Timotheum de hujusmodi cavendis erroribus prædicavit dicens: *In novissimis temporibus discedent quidam a fide attendentes spiritibus erroris, et doctrinis demoniarum in hypocrisis loquentium mundanum, et cœnteritiam habentium etiam conscientiam, prohibentium nubere, et abstinentes a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus et his qui cognoverunt veritatem, quia omnis creatura Dei bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur.* Hæc igitur sequentia Patrum venerabilium constituta specialiter eos censuerunt esse damnandos, qui, cum carniū abstinerent, ea quoque credebant esse vitanda [Bibl. Reg., damnanda], quæ carniū fuisse videbantur admixta. Nam et ipse Dominus noster Jesus Christus ita præmonuit dicens: *Non quæ intrant in os coinquant hominem, sed quæ procedunt de ore hæc sunt quæ coinquant.* Quapropter

nec abstinentiam Deo placitam reprobamus, nec eos qui execrantur Domini creaturam in nostra societate recipimus.

### 155 II. De trina mersione.

De baptismo quoque renascentium trina immersione solemniter adimplendo, similiter quid apostolica vel sanxerit vel.observet auctoritas, in subjectis tua charitas evidenter agnoscet. Illud autem novelli esse judicamus erroris, quod cum in fine psalorum ab omnibus catholicis ex more dicatur : *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto* : aliqui, sicut indicas, subducta una syllaba conjunctiva, perfectum conantur minuere vocabulum Trinitatis, dicendo : *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Quamvis ergo ipsa nos ratio evidenter edoceat quia subducta una syllaba personam Filii, et Spiritus sancti unam quodammodo esse designant, tamen ad errorem talium convincendum sufficit vox Domini Jesu Christi, quæ designans in Invocatione Trinitatis credentium debere baptismum celebrari, dixit : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Ergo cum non dixerit in nomine Patris, et Filii Spiritus sancti, sed æqualibus distinctionibus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum jusserit nominari, constat illos omnino a doctrina dominica deviare qui aliquid huic voluerint confessioni subtrahere. Hos itaque tua charitas modis omnibus ad confessionis rectæ trudeat tramitem revocare : qui si in errore permanserint, socii in nobis esse non possunt.

### III. De his qui ab Arianis iterum baptizantur.

De his etiam qui, baptismatis gratia salutaris accepta, apud Arianos iterum baptizati profundæ voraginis sunt morte demersi, quid per singulos ordines vel ætates antecessorum nostrorum decreta censuerint, quia multiplici sunt ratione digesta, ex nostro scrinio relevata capitula his subjecta direximus. In quibus tamen illud specialius charitatem tuam conveniet observare, ut quia ex peccatis plurimis in gentibus iniquitas ista surrexit, in æstimatione tuæ fraternitatis aliorumque pontificum per suas dioceses relinquatur, ut si qualitas et compunctio pœnitentis devotio fuerit approbata indulgentiæ quoque remedio sit vicina. Quorum tamen reconciliatio non per illam impositionem manus, quæ invocatione sancti Spiritus fit, operatur, sed per illam, quæ pœnitentiæ fructus acquirit, et sanctæ communionis restitutione perficitur.

<sup>a</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, *fabrics*.

<sup>b</sup> *Æn.*, Bibl. Reg., Esc. 3, Ger., Tol. 1, 2, *instauranda*.

<sup>c</sup> Bibl. Reg., Esc. 3, Tol. 1, 2, *Dominum*.

### A IV. De ecclesiarum restauratione in fabricis, vel dedicatione quid sit observandum.

De fabrica <sup>a</sup> vero cujuslibet ecclesiæ, quæ diruta fuerat, restauranda <sup>b</sup>, et si in eo loco consecrationis solemnitas debeat iterari in quo sanctuaria non fuerunt, nihil judicamus officere, si per eam minime aqua exorcidiata jactetur; quia consecrationem cujuslibet ecclesiæ, in qua sanctuaria non ponuntur, celebritatem tantum scimus esse missarum. Et ideo si qua sanctorum basilica a fundamentis etiam fuerit innovata, sine aliqua dubitatione, cum in ea missarum fuerit celebrata solemnitas, totius sanctificatio consecrationis implebitur. Si vero sanctuaria quæ habebat ablata sint, rursus eorum repositione et missarum solemnitate reverentiam sanctificationis accipiat.

### B V. De paschæ festivitate et precum ordine, ac missarum solemnitate.

Pascha vero futurum nos, si Deus voluerit, octavo Kalendarum Maiarum die celebraturos esse cognoscite. Ordinem quoque precum in celebritate missarum nullo nos tempore, nulla festivitate significamus habere diversum, sed semper eodem tenore oblata Deo munera consecrare. Quoties vero paschalis aut ascensionis Domini, vel Pentecostes, et Epiphaniæ, sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus apta subjungimus, quibus commemorationem sanctæ solemnitatis aut eorum facimus, quorum natalitia celebramus : cætera vero ordine consueto prosequimur. Quapropter et ipsius canonicæ precis textum direximus subter adjectum, quem Deo propitio